PROCES VERBAL

Incheiat astazi 11.10.2021
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta  ordinară, la care paricipa un numar de 8 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri  alesi , lipsind  motivat domnul  Dinu Gheorghe aflat in CM.si domnii Dragnea  Valter , Anton Dumitru 
Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul 4026/04.10.2021 si conform Dispoziţiei primarului numărul 80/04.10.2021.


Şedinţa este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-hotarare privind desemnarea a doi  reprezentanti  ai consiliului local al comunei Alexandru Odobescu  care să facă parte din Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale nr.1  Nicolae Balcescu, comuna Alexandru Odobescu;
-hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico -economici  pentru  obiectivul de investitii ,,Extindere canalizare menajera si realizarea de racorduri la reteaua de canalizare menajera existenta  in localitatile Alexandru Odobescu si Nicolae Balcescu, comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”,prin programul National de investitii ,,Anghel Saligny”;
-hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico -economici  pentru  obiectivul ,,Modernizarea sistemului de alimentare cu apa  existent in localitatea Nicolae Balcescu, comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”prin programul National de investitii ,,Anghel Saligny”;

-hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico -economici  pentru  obiectivul ,,Asfaltarea drumuri de interes local in comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”prin programul National de investitii ,,Anghel Saligny”;

-hotarare privind   contul de execuţie bugetar pe sectiuni la sfarsitul trimestrului III  2021;

- hotărâre privind aleqerea președintelui de sedință pentru perioada NOIEMBRIE 2021 –IANUARIE 2022
-Diverse  

   Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 8 voturi pentru din totalul de 8 consilierii prezenti. 

Domnul primar propune introducerea in ordinea de zi a proiectului de hotarare privind aprobarea  unui Acord de parteneriat între U.A.T Alexandru Odobescu  cu județul Călărași lider de proiect și unele unități administrativ - teritoriale în vederea realizării proiectului „Modernizarea și reabilitarea drumului județean DJ 309 - tronson Bogata (DJ 307A) - Al. Odobescu -  N. Bălcescu - Zimbru(DJ 304) - Făurei -  Dănești (DJ 303) - Nucetu (DN3)”  

Supusa la vot propunerea facuta a fost aprobata cu 8 voturi pentru din totalul de 8 consilierii prezenti. 

Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Sohan Cristian Georgel presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei.

Domnul Sohan Cristian Georgel preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnului secretar Ispas Vasile pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 20.09.2021 

Domnul secretar Ispas Vasile prezintă procesul verbal   din data de 20.09.2021 si arata ca acesta a fost pus la dispozitia consilierilor conform art.138 alin.15, 16 si 17 din O.U.G                                                                                            57/2019 privind Codul Administrativ

Nefiind întrebări, sau alte mentiuni privind opiniile exprimate in sedinta anterioara domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, supune la vot procesul verbal  al sedintei de consiliu din data de 20.09.2021, prezentat  de domnul secretar Ispas Vasile, fiind votate cu 8 voturi pentru din totalul de 8  consilieri prezenti. 

Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta primul punct din ordinea de zi :

-hotarare privind desemnarea a doi  reprezentanti  ai consiliului local al comunei Alexandru Odobescu  care să facă parte din Consiliul de administratie al Scolii gimnaziale nr.1  Nicolae Balcescu, comuna Alexandru Odobescu;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si   prezinta proiectul de  hotarare . solicidand consilierilor sa faca propuneri.

Domnul  consilier Dobre Ninel  propune pe domnii consilierii Popa Mitica  si Sohan Cristian Georgel.
Nefiind alte întrebari sau alte propuneri la acest punct din ordinea de zi, domnul Sohan Cristian Georgel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 8 voturi pentru, din totalul de 8 consilieri  prezenti. 

 Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul doi  din ordinea de zi :

- hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico -economici  pentru  obiectivul de investitii ,,Extindere canalizare menajera si realizarea de racorduri la reteaua de canalizare menajera existenta  in localitatile Alexandru Odobescu si Nicolae Balcescu, comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”,prin programul National de investitii ,,Anghel Saligny”;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare.

Domnul primar arata ca proiectele de hotarare pentru obiectivele de investitii ce se vor aproba prin programul National de investitii ,,Anghel Saligny” vin in sprijinul  cetatenilor .   .
Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Sohan Cristian Georgel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 8 voturi pentru, din totalul de 8 consilieri  prezenti

Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul trei  din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico -economici  pentru  obiectivul ,,Modernizarea sistemului de alimentare cu apa  existent in localitatea Nicolae Balcescu, comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”prin programul National de investitii ,,Anghel Saligny”;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare  .

Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Sohan Cristian Georgel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 8 voturi pentru, din totalul de 8 consilieri  prezenti

Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul patru  din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico -economici  pentru  obiectivul ,,Asfaltarea drumuri de interes local in comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”prin programul National de investitii ,,Anghel Saligny”;

Domnul primar Eremia Niculae prezenta proiectul de  hotarare si spune ca acesta are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare  .

  Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Sohan Cristian Georgel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 8 voturi pentru, din totalul de 8 consilieri  prezenti

Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul cinci din ordinea de zi :

-hotarare privind   contul de execuţie bugetar pe sectiuni la sfarsitul trimestrului III  2021;

Domnul primar Eremia Niculae prezenta proiectul de  hotarare si spune ca acesta are avizul comisiei de specialitate si da cuvantul domnisoarei Ilie Doinita pentru a prezenta proiectul de  hotarare  .

  Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Sohan Cristian Georgel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 8 voturi pentru, din totalul de 8 consilieri  prezenti

Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta punctul sase din ordinea de zi :

- hotărâre privind aleqerea președintelui de sedință pentru perioada NOIEMBRIE 2021 –IANUARIE 2022
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare .

Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta solicita consilierilor sa faca propuneri pentru presedinte de sedinta.
. Domnul Popa Mitica propune presedinte de sedinta pentru perioada NOIEMBRIE 2021 –IANUARIE 2022 pe domnul Sultan Viorel Elian.
 Nefiind alte întrebari sau alte propuneri la acest punct din ordinea de zi, domnul Sohan Cristian Georgel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 8 voturi pentru, din totalul de 8 consilieri  prezenti. 

Domnul Sohan Cristian Georgel, presedinte de sedinta, da cuvantul d-lui primar Eremia Niculae pentru a   pentru  a prezenta   punctul sapte  din ordinea de zi :

- hotarare privind aprobarea  unui Acord de parteneriat între U.A.T Alexandru Odobescu  cu județul Călărași lider de proiect și unele unități administrativ - teritoriale în vederea realizării proiectului „Modernizarea și reabilitarea drumului județean DJ 309 - tronson Bogata (DJ 307A) - Al. Odobescu -  N. Bălcescu - Zimbru(DJ 304) - Făurei -  Dănești (DJ 303) - Nucetu (DN3)”  

Domnul primar Eremia Niculae prezenta proiectul de  hotarare si spune ca acesta are avizul comisiei de specialitate si prezenta proiectul de  hotarare  .

  Nefiind alte întrebari la acest punct din ordinea de zi, domnul Sohan Cristian Georgel, preşedintele de şedinţă,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 8 voturi pentru, din totalul de 8 consilieri  prezenti

Nefiind alte întrebari la   ordinea de zi,  domnul Sohan Cristian Georgel , preşedintele de şedinţă,  propune trecerea la diverse.
 Diverse: 
Domnul Popa Mitica arata ca unele lampi de iluminat de pe stalpi au fost date jos pentru a se repara si nu au mai fost puse la loc. Domnul primar raspunde ca vor fi puse in aceasta saptamana.

Domnul Manea Virgil intreaba cand se va da in folosinta terenul de sport de la Scoala Al.Odobescu. Domul primar raspunde ca mai sunt de luat 2 avize de la AFIR pentru a putea incepe lucrarile la teren.

Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul Sohan Cristian Georgel, presedintele de sedinta, declara inchise lucrarile sedintei din data de 11.10.2021, drept pentru care am incheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de sedinta, din data de 11.10.2021 si unul la Institutia Prefectului Judetului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013.

Presedinte de sedinta,                                                                       Secretar general U.A.T, 

 Sohan Cristian Georgel                                                                                  Ispas Vasile

